Cosmópolis, 28 de abril de 2025

 	2 Cosmópolis, 28 de abril de 2025  Ano IX Edição 1010Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Saluti & Cia Ltda –
Ata de Registro de Preços nº 051/2025; Valor R$ 171.200,00 - ASSINATURA: 16/04/2025;
OBJETO: Registro de Preço para Aquisição de tubo de aço redondo galvanizado a fogo, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito.

AVISO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Três Lagoas Comércio
de Sacarias e Embalagens Ltda – 1º Termo Aditivo – Troca de Marca á Ata de Registro de Preços
n°: 008/2024; ASSINATURA: 24/04/2025; Valor R$ ...; OBJETO: Registro de Preços para
Aquisição de Materiais de Limpeza para as Secretarias do Município de Cosmópolis.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o Pregão Eletrônico nº 015/2025 foi
adjudicado e homologado a empresa NTB Comercial de Alimentos Ltda nos lotes 1,2,3,4,5 e 6
para o Registro de Preços para Aquisição de produtos cárneos, pão de queijo e manteiga para
atender a Secretaria Municipal de Educação.

Cosmópolis, 25 de abril de 2025
Antonio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DESERTA

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que a Dispensa Eletrônica Nº 015/2025 foi
declarada DESERTA para Contratação de empresa especializada para fornecimento de
materiais e prestação de serviços de instalação de um sistema de segurança para a EMEB
Prof. Felício Marmo.

Cosmópolis, 28 de abril de 2025 – Sr. Antonio Claudio Felisbino Junior – Prefeito Municipal

3 Cosmópolis, 28 de abril de 2025  Ano IX Edição 1010Semanário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Dr. Campos Sales, 398 – CEP 13.150-027 – Tel. (19) 3812-8000
CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - Fax: (19) 3812.8063 - CEP 13150-000 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br

CCLLAASSSSIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  EE  CCOONNVVOOCCAAÇÇÃÃOO  DDAA  LLIICCIITTAANNTTEE  CCOOMM  AA  MMEELLHHOORR  PPRROOPPOOSSTTAA

Dispensa de licitação n° 014/2025
Processo  Administrativo n° 1727/2025

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito Municipal de Cosmópolis,

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, considerando o
andamento dos trabalhos visando a Contratação de empresa especializada para realização
de análise química de água para a Secretaria de Saneamento Básico.

Informamos  a  seguinte  ordem  de  classificação  das  propostas

apresentadas:
1ª Eco System – Preservação do Meio Ambiente Ltda – CNPJ: 02.067.846/0001-
74 - R$ 24.900,00 valor global da proposta;

2ª Suprema Tecnologia Analítica Ltda – CNPJ: 04.233.577/0001-02 - R$
25.260,00  valor global da proposta;

3° Digicrom Analítica Ltda – CNPJ: 60.160.546/0001-31 – R$ 32.678,00 valor
global da proposta;

4° Controle Analítico Análises Técnicas Ltda – CNPJ: 05.431.967/0001-41- R$
35.900,00 valor global da proposta;

5° TEMASA – Tema Serviços Ambientais Ltda – CNPJ: 06.954.901/0001-07 – R$
40.600,00 valor global da proposta;

Desta forma, solicitamos que a empresa EEccoo  SSyysstteemm  ––  PPrreesseerrvvaaççããoo  ddoo  MMeeiioo
AAmmbbiieennttee  LLttddaa  ––  CCNNPPJJ::  0022..006677..884466//00000011--7744 para que no prazo de 1 (um) dia útil, conforme aviso
de licitação disponível no Portal da Transparência, forneça todos os documentos de habilitação,
através do e-mail proposta.dispensa@cosmopolis.sp.gov.br.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cosmópolis/SP, em 28 de abril de 2025.

Antonio Claudio Felisbino Junior
          Prefeito Municipal

 	4 Cosmópolis, 28 de abril de 2025  Ano IX Edição 1010Semanário Oficial

EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Ramos de Azevedo, 345 – Centro – Cosmópolis – SP | CEP: 13150-025 |

(19) 3812-1971 - educacao@cosmopolis.sp.gov.br

COMUNICADO

 A Secretária de Educação da Prefeitura Municipal de Cosmópolis, no uso de
suas atribuições legais, comunica a data para atribuição de contrato temporário do cargo de
Cuidador Infantil para os aprovados e classificados no Processo Seletivo Nº 001/2024,
seguindo a ordem de classificação dos interessados presentes.

• Data - 30/04/2025;
• Horário - 09h;
• Local -  Secretaria de Educação, localizada na Rua Ramos de Azevedo, 345 – Centro,

Cosmópolis;
• Número de vagas – 01.

           O candidato deverá trazer:

•  RG original.

                                                                                    Cosmópolis, 28 de abril de 2025.

                                                                                           Isabel Cristina da Silva
                                                                                             R.G. 27.887.855-6

                                                                                           Secretaria Municipal de Educação

5 Cosmópolis, 28 de abril de 2025  Ano IX Edição 1010Semanário Oficial

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Ramos de Azevedo, 345 – Centro – Cosmópolis – SP | CEP: 13150-025 |

(19) 3812-1971 - educacao@cosmopolis.sp.gov.br

COMUNICADO

 A Secretária de Educação da Prefeitura Municipal de Cosmópolis, no uso de suas
atribuições legais, convoca para atribuição de contrato temporário do cargo de Servente
para os classificados no Processo Seletivo Nº 001/2025, e no COMUNICADO SE N.º
01/2025  INSCRIÇÃO DE SERVENTES PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO seguindo a ordem de classificação dos interessados
presentes, conforme lista homologada.

Serventes –  01 vaga ( Desistência)

• Data – 30/04/2025;
• Horário - 09h15;
• Local -  Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Ramos de Azevedo, 345

– Centro, Cosmópolis.

      O candidato deverá trazer:

• RG original;
• Comprovante de conclusão do Ensino Fundamental.

                                                                                    Cosmópolis, 28 de abril de 2025.

                                                                                           Isabel Cristina da Silva
                                                                                             R.G. 27.887.855-6

                                                                                           Secretaria Municipal de Educação

 	6 Cosmópolis, 28 de abril de 2025  Ano IX Edição 1010Semanário Oficial

FINANÇAS

QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

 JUSTIFICATIVA À QUEBRA

DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS

 Nos termos do artigo 141º da Lei Federal nº 14.133/2021, e suas posteriores
alterações, fica justificada a quebra da Ordem Cronológica de Pagamentos,
por se tratar o pagamento das despesas abaixo relacionadas de condição
imprescindível ao prosseguimento das ações governamentais da Administração
do Município de Cosmópolis, no que tange ao serviço de apoio escolar aos
alunos  da rede pública de ensino.

A continuidade do serviço de apoio escolar aos alunos da rede pública de
ensino é essencial ao município, motivos pelos quais se justifica esta Quebra de
Ordem Cronológica, devendo ser saldadas as despesas adiante descritas:

 Fornecedor: Clareou Serviços Terceirizados Sociedade Unipessoal Ltda

 Nota de Liquidação: 2542/2025.

Valor: R$ 118.349,72

Registre-se e Publique-se. Logo após, efetue-se o pagamento.

Cosmópolis/SP, 28 de abril de 2025.

Antonio Cláudio Felisbino Junior

 Prefeito Municipal

7 Cosmópolis, 28 de abril de 2025  Ano IX Edição 1010Semanário Oficial

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - Nº 09/2025 – REQ. Nº 12/2025 - NOTEBOOKS

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 09/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2025

REQUISIÇÃO Nº 12/2025

Fundamentação Legal: Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.
Resolução Câmara Municipal Cosmópolis nº 420/2024.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO

MMeennoorr  PPrreeççoo  GGlloobbaall

RECEBIMENTO PROPOSTAS

INÍCIO: 29/04/2025 às 08:00 Horas
TÉRMINO: 05/05/2024 às 23:59 Horas e minutos

*Horário de Brasília

OBJETO DE CONTRATAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, através do Setor de Compras, com sede
na rua Presidente Getúlio Vargas, nº 500, Centro - Cosmópolis - SP, e o Presidente/Ordenador
de Despesas Sr. André Luiz Barbosa Franco, TORNA PÚBLICO que realizará a Dispensa
de Licitação, objetivando a AQUISIÇÃO DE DOIS NOTEBOOKS CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA, para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Cosmópolis.

ANEXOS DESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO

* TERMO DE REFERÊNCIA
* MODELO PROPOSTA
Documentos estarão disponíveis no site oficial da Câmara Municipal
www.camaracosmopolis.sp.gov.br no ícone Licitações e/ou no ícone Transparência –
Administração - Licitações e no PNCP - Portal Nacional de Contratações Públicas. O Aviso
de Contratação Direta será publicado no Semanário Eletrônico do Município de Cosmópolis
(cosmopolis.sp.gov.br/semanário/).
Dúvidas: Telefone (19) 3812-9822 ou (19) 3812-9813 Setor de Compras, falar com Flávia ou
Tatiani.

 	8 Cosmópolis, 28 de abril de 2025  Ano IX Edição 1010Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - Nº 16/2025 - REQUISIÇÃO Nº 23/2025

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 16/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23/2025

REQUISIÇÃO Nº 23/2025

Fundamentação Legal: Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.
Resolução Câmara Municipal Cosmópolis nº 420/2024.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO

MMeennoorr  PPrreeççoo  GGlloobbaall

RECEBIMENTO PROPOSTAS

INÍCIO: 29/04/2025 às 08:00 Horas
TÉRMINO: 05/05/2025 às 23:59 Horas

*Horário de Brasília

OBJETO DE CONTRATAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, através do Setor de Compras, com sede
na rua Presidente Getúlio Vargas, nº 500, Centro - Cosmópolis - SP, e o Presidente/Ordenador
de Despesas Sr. André Luiz Barbosa Franco, TORNA PÚBLICO que realizará a Dispensa
de Licitação, com o objetivo de AQUISIÇÃO ESTIMADA DE 650 LITROS DE
COMBUSTÍVEL “GASOLINA COMUM”, COM ENTREGA IMEDIATA, para
abastecimento dos veículos do Legislativo Cosmopolense, durante o mês de maio de 2025.

ANEXOS DESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO

* TERMO DE REFERÊNCIA
* MODELO PROPOSTA
Documentos estarão disponíveis no site oficial da Câmara Municipal
www.camaracosmopolis.sp.gov.br no ícone Licitações e/ou no ícone Transparência -
Administração - Licitações e no PNCP - Portal Nacional de Contratações Públicas. O Aviso
de Contratação Direta será publicado no Semanário Eletrônico do Município de Cosmópolis
(cosmopolis.sp.gov.br/semanário/).
Dúvidas: Telefone (19) 3812-9822 ou (19) 3812-9813 Setor de Compras, falar com Flávia ou
Tatiani.

9 Cosmópolis, 28 de abril de 2025  Ano IX Edição 1010Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - Nº 17/2025 - REQUISIÇÃO Nº 24/2025

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 17/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2025

REQUISIÇÃO Nº 24/2025

Fundamentação Legal: Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.
Resolução Câmara Municipal Cosmópolis nº 420/2024.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO

MMeennoorr  PPrreeççoo  GGlloobbaall

RECEBIMENTO PROPOSTAS

INÍCIO: 29/04/2025 às 08:00 Horas
TÉRMINO: 05/05/2025 às 23:59 Horas

*Horário de Brasília

OBJETO DE CONTRATAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, através do Setor de Compras, com sede
na rua Presidente Getúlio Vargas, nº 500, Centro - Cosmópolis - SP, e o Presidente/Ordenador
de Despesas Sr. André Luiz Barbosa Franco, TORNA PÚBLICO que realizará a Dispensa
de Licitação, com o objetivo de AQUISIÇÃO DE QUATRO PLACAS EM AÇO INOX
BRILHANTE, para entrega de Títulos, conforme Termo de Referência.

ANEXOS DESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO

* TERMO DE REFERÊNCIA
* MODELO PROPOSTA
Documentos estarão disponíveis no site oficial da Câmara Municipal
www.camaracosmopolis.sp.gov.br no ícone Licitações e/ou no ícone Transparência -
Administração - Licitações e no PNCP - Portal Nacional de Contratações Públicas. O Aviso
de Contratação Direta será publicado no Semanário Eletrônico do Município de Cosmópolis
(cosmopolis.sp.gov.br/semanário/).
Dúvidas: Telefone (19) 3812-9822 ou (19) 3812-9813 Setor de Compras, falar com Flávia ou
Tatiani.